Prva in najpomembnejša naloga vsakega kapitla je bila opravljanje bogoslužja, in to je tudi izrecno navedeno v cesarski ustanovni listini:

Volentes ut idem episcopus, praepositus, decanus, canonici, una cum vicariis perpetuis futuris temporibus, iuxta ordinationes, et statuta per eos edenda, et statuenda, officium quinque horarum canonicarum, videlicet, primam, tertiam, sextam, nonam, et completorium, in dicta ecclesia sancti Nicolai, quotidie decantent, ac matutinas per praefatos vicarios, et aliquem seu aliquos ex eis, prout ipsi super hoc statuent. Necnon vesperas per scolares eiusdem oppidi decantari procurent. Ad haec qualibet die duo officia, unum de Beata Virgine, secundum de tempore aut festo, prout occurret, per ipsos canonicos, et vicarios, et a scolaribus ad finem cum sequentiis, simbolo piae fatione et oratione dominica, plenarie iuxta cuiuslibet temporis exigentiam et rubricam Aquileiensem decantentur. Dicti etiam episcopus, praepositus, decanus, et capitulum in qualibet angaria anni, in refrigerium nostrae, ac nostrorum praedecessorum, haeredum, et successorum, ac omnium fidelium defunctorum animarum, vigilias mortuorum, una cum officio pro defunctis, ultra praedicta duo officia, decantare debebunt. Fiantque alii cantus, lectiones, et processiones, cum caeteris ecclesiasticis ceremoniis, quemadmodum, haec omnia iuxta ordinem rubricae, seu breviarii Aquileiensis ecclesiae, et statuta, de quibus infra fit mentio, pro quolibet tempore anni fuerint observanda. Si vero episcopus, praepositus, decanus, canonici, et vicarii dicti, ultra praescriptas missas, et officia etiam alias et plures missas celebrare voluerint, id suis conscientiis et voluntatibus relinquimus. Ita quod eos praesentis fundationis nostrae vigore ad officia plura quam superius est expressum, non intendimus obligare.

Hočemo, da škof, prošt, dekan, kanoniki skupaj z vikarji vse večne prihodnje čase v omenjeni cerkvi sv. Nikolaja vsak dan odpojejo – skladno z odločbami in statuti, ki jih bodo izdali in potrdili, petero kanoničnih ur, namreč prvo, tretjo, šesto, deveto in sklepnice; omenjeni vikarji in eden ali več kanonikov, kot bodo o tej stvari odločili sami, naj odpojejo tudi jutranjice; prav tako naj poskrbijo, da bodo mestni učenci odpeli večernice. Poleg tega naj kanoniki, vikarji in učenci vsak dan odpojejo dve maši, in sicer v celoti, s sekvcami, simbolom, prefacijo in Gospodovo molitvijo: prvo Blažene Device in drugo temporalno ali svetniško, kot bo naneslo; odpeti naj bosta popolno, kot zahteva kateri koli letni čas, in po oglejskem obredu. Omenjeni škof, prošt, dekan in kapitelj bodo morali v dobro naše duše, duš naših predhodnikov, dedičev, naslednikov in v dobro vseh vernih duš vsake kvatre odpeti tudi oficij za umrle skupaj z mašo za umrle – poleg omenjenih dveh maš. Drugi spevi, berila, procesije z nadaljnjjimi cerkvenimi obredi, vse to naj poteka po redu oz. brevirju oglejske cerkve in po določilih, ki se omenjajo spodaj, upoštevajoč čas leta, ko se opravlja. Če pa bi imenovani škof, prošt, dekan, kanoniki in vikarji poleg predpisanih maš in oficija žeeli obhajati več drugih maš, prepustamo to njihovi vesti in odločitvi. Z močjo te naše ustanove jih tako ne nameravamo obvezati z več opravili, kot je navedeno zgoraj.³